— 1—

A

可以公开

连云港市市场监督管理局

连市监办复〔2024〕82 号               签发人：王  波

对市政协十四届三次会议

第 43218 号提案的答复

王海英委员：

您提出的关于规范外卖食品安全管理的提案已收悉，现

答复如下：

随着我国互联网经济的迅猛发展、人们生活节奏不断加

快，外卖订餐成为一种快速增长的社会消费需求，方便了人

们生活，促进了餐饮业发展。目前我市美团平台有食品经营

类主体 16751 家，饿了么 11323 家。面对新业态、新形势，

我市强化网络订餐综合治理，创新监管手段，严格督促网络

平台落实主体责任，开展行政约谈，加大宣传培训指导，大

力推行“食安封签”放心消费，全面深化“文明餐桌”和反

餐饮浪费行动，对违法违规行为始终保持严管严惩的高压态

势，努力实现线上线下餐食同质同标，切实提升网络食品安

全水平，全力营造安全放心消费环境，保障港城人民饮食健

— 2—

康安全。

一、加强日常监管，保障网络订餐食品安全

（一）实施网络订餐综合治理。将加大网络餐饮监管力

度作为一项重要内容，列入《2024 年全市餐饮服务食品安全

监管工作要点》，要求全市各县区完善部门联合机制，实施

齐抓共管，严厉打击网络餐饮食品安全违法违规行为。以督

促网络食品交易第三方平台切实落实主体责任，加强入网经

营者资质审查、开展现场检查、受理投诉举报等义务为重点

内容，引导第三方平台建立入网餐饮服务提供者食品安全信

用评价体系。2023 年全市各县区邀请人大代表、政协委员

20 余人次，深入开展“随机查餐厅”活动 20 期，随机抽取

社会关注度高、消费者订单多的城市综合体、网红餐厅等 452

家，检查提供外卖餐饮服务经营者 1620 家。

（二）探索创新监管手段。依照《食品安全法》要求，

创新监管手段，整合政府与平台资源，充分调动政府、平台、

企业、公众参与监管网络餐饮食品安全积极性。充分发挥省

局网络餐饮监测数据推送优势、市局积极与淮安风火轮等第

三方合作，利用其网络订餐平台抓取、分析系统，探索“大

数据技术+以网治网”监管新方式，积极与美团点评集团、

阿里巴巴本地生活（饿了么）洽谈并签订战略合作协议，发

挥良好的监督与风险管控功能，以线上审查配合线下执法，

24 小时循环监控违规等解决网络订餐平台监管热点难点问

— 3—

题。

（三）约谈规范网络第三方平台。针对大数据技术筛查

发现的问题隐患，市县联动行政约谈了美团外卖、饿了么外

卖等相关大型网络第三方平台，联合网络监管部门宣讲了网

络食品交易监管相关法律法规，进一步明确网络餐饮服务第

三方平台提供者和通过自建网站提供餐饮服务的餐饮服务

提供者的“七项义务”：备案义务、建立食品安全相关制度、

审查登记义务、设置机构和配备人员相关要求、公示义务、

记录义务、抽查和监测的义务。违反规定，未对入网食品经

营者进行实名登记、审查许可证，或者未履行报告、停止提

供网络交易平台服务等义务的，应承担的法律责任。

（四）加大违法行为查处力度。以《网络食品安全违法

行为查处办法》《网络餐饮服务食品安全监督管理办法》《江

苏省网络食品交易主体备案管理办法》为依据，做好网络食

品交易主体备案工作。发现入网食品经营者有违法违规行为

的，及时制止并立即通报所在地食品监督管理部门按照法律

法规规定，及时查处，严肃处置；发现严重违法行为的，立

即停止提供网络交易平台服务。2023 年全市立案查处食品类

案件 1702 件，罚没金额 979.99 万元，2024 年 1 至 5 月份立

案查处食品类案件 568 件。

二、落实主体责任，提升餐饮企业管理水平

（一）落实网络第三方交易平台食品安全主体责任。按

— 4—

照食品安全和电子商务有关法律法规规定，结合《江苏省食

品安全条例》最新要求，我市及时印发了《关于进一步加强

网络餐饮服务食品安全监管的通知》，督促网络餐饮平台强

化对平台内入网餐饮服务提供者管理，切实压实平台食品安

全主体责任。第三方平台既是被监管者，也是管理者。强化

网络食品交易第三方平台提供者的法律责任，要求第三方平

台严格执行备案报告义务、明确机构和人员、严格入网审核、

履行管理义务，做到“四个确保”：确保在平台上展示的餐

饮单位许可证真实、确保线上线下餐饮服务同标同质、确保

在送餐的过程中食物不被污染、确保消费者提出的投诉得到

及时处理。

（二）入网食品生产经营者应当依法取得许可。入网食

品生产经营者应当按照许可的类别范围、许可的经营项目从

事食品经营活动。只有取得许可证的实体餐饮店才能在网上

接受订餐，没有实体店的不能在网上销售餐饮食品。我局网

络监管部门通过购买服务的方式，监测排查清理证照不全、

超期无效、超许可范围经营以及一证多用等情况。对发现的

涉嫌违法行为，按照《电子商务法》和相关法律法规要求，

及时通知相关平台采取下架、终止服务等必要处置措施，并

按照线上线下一体化监管要求，指导属地市场监管局及时调

查处理。

（三）鼓励推行“明厨亮灶”建设。技术化、信息化是

— 5—

网络餐饮不同于传统餐饮的元素。网络餐饮食品安全监管也

要因势利导，充分运用技术手段，探索适合网络餐饮行业发

展的监管模式。目前我市大力提倡推行网络餐饮“明厨亮灶”

建设 1448 家，鼓励第三方平台通过视频直播的方式向社会

公众展示食品加工操作过程、场所卫生环境、人员着装及卫

生等情况。市卫健委会同相关部门对纳入省食品安全风险监

测方案规定范围的外卖食品予以采集，开展食品污染、食品

有害因素监测，通报监测结果。

（四）全面实施外卖“食安封签”。早在 2020 年我市

即率先启动投放“食安封签”，得到广大消费者的普遍欢迎。

2024 年 6 月 1 日正式实施的《江苏省食品安全条例》第四十

七条规定：“对配送的直接入口食品，入网食品经营者应当

使用封签或者具备封签功能的食品包装物予以封口；未封口

或者封签损坏的，配送人员有权拒绝配送，消费者有权拒绝

接收。”我市早于条例规定，率先推广“食安封签”，通过

为外卖餐品贴上统一、安全的环保标签，确保外卖人员从取

餐到送达消费者手中，封签完好无损，避免餐品在配送过程

中受到污染。仅 2023 年 1-10 月份，指导美团、饿了么等第

三方平台投放“食安封签”330.7 万张进入网络订餐市场。

三、加强宣传培训，推动食品安全社会共治

（一）加强网络餐饮安全宣传培训。为全面提升全市网

络餐饮质量安全管理水平，新冠疫情以来我市联合美团平台

— 6—

开展食品安全与反餐饮浪费培训 6 期，餐饮服务者通过电脑、

手机、电子屏等进行在线学习，参加人次每期约 3 万余人。

通过开展网络直播培训，加强从业人员对食品安全加工操作

流程、食源性疾病预防、从业人员健康管理、违法行为处罚

等食品安全知识掌握，进一步夯实线上线下餐饮服务食品安

全管理基础，压实餐饮服务提供者主体责任，规范餐饮服务

经营行为。

（二）加强健康营养饮食宣传引导。为加强健康饮食正

面宣传引导，市卫健委组织开展了系列宣传教育活动。2024

年 5 月份，卫健委牵头开展全民营养周和“5·20”中国学

生营养日宣传活动，活动主题为“奶豆添营养，少油更健康”，

全市卫健系统精心策划开展一系列教育活动和多渠道宣传，

有效地提升公众对营养均衡和健康饮食的认识。

（三）积极构建社会共治体系。网络餐饮食品安全问题

需要社会、公众、新闻媒体等各方的共同参与。投诉举报、

情况反映、媒体信息披露等是监管部门重点监管、依法查处

的重要信息来源，也是净化网络餐饮市场的重要抓手。市场

监管局在组织开展“网剑”专项执法行动中，充分发挥网络

市场监管联席会议作用，牵头开展以打击假冒伪劣为重点的

《2023 网络市场监管促发展保安全专项执法行动》，严厉打

击网络交易市场中存在的虚假宣传、违法广告、侵犯消费者

权益等违法行为，进一步提升全市网络商品和服务质量，促

— 7—

进电子商务健康发展。同时，畅通 12315 关于网络食品的投

诉举报，以食品安全宣传周、315 消费者权益保护日为契机，

运用“两微一端”等宣传载体加大社会宣教和消费引导。

下一步，我市将以贯彻落实《江苏省食品安全条例》为

契机，按照最新规定要求，继续加大网络餐饮食品安全监管

力度，对于违反食品安全相关规定的，坚决依法查处，并将

相关查处情况抄送网络餐饮平台，督促平台对该商家采取管

控措施，拧紧网络订餐“安全阀”，守护外卖食品安全“最

后一公里”。通过政府、企业、商户、消费者共同努力，形

成食品安全社会共治的良好氛围，共同营造安全放心消费环

境，一如既往为切实保障港城人民的饮食健康安全贡献市场

监管力量。

    连云港市市场监督管理局

   2023 年 7 月 24 日

联 系 人：戴 玲

联系电话：85830686